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ANOTACE

Diplomová práce se věnuje problematice adaptačního procesu seniorů na nové
prostředí v domovech pro seniory. Práce je vypracována v souladu s metodikou IMRAD,
obsahuze teoretické uvedení do problému a vlastní šetření v terérnu. Teoretická část se
věnuje výkladů základních pojmů. Jsou vysvětleny pojmy senior, stáří, gerontologie,
adaptační proces, klíčový pracovník, domov pro seniory, odlehčovací služby. Praktická část
práce se věnuje samotnému šetření. Cílem šetření je zjištění, jak probíhá adaptace seniorů
na život v domově pro seniory, co je možnou příčinou úspěšně proběhnutého adaptačního
procesu nebo naopak, co může vést k jeho selhání. Dále pak zjištění, jak vnitřní a vnější
faktory mohou celý adaptační proces ovlivnit.
Metodou šeteření jsou polootevřené rozhovory s klienty, kteří adaptační proces
úspěšně či neúspěšně absolvovali. V rozhovorech jsou zohledněny jak vnitřní, tak vnější
faktory, které konečný výsledek ovlivňují.

KLÍČOVÁ SLOVA
Senior, stáří, gerontologie, adaptační proces, klíčový pracovník, pobytové sociální služby,
financování sociálních služeb, domácí zdravotní péče, terénní sociální služby

ANNOTATION

Master´s work engages in the adaptation process of seniors on a new environment
at facilities of residential care. This assignment is processed in IMRAD methodology,
containing both theoretical and practival parts.
Theoretical describes basic concepts such as senior, old age, gerontology, adaptation
process, key worker, residential care, relieving services and/or similar.
Second part deals with this research itself. The aim is to discover senior´s adaption on a life
at residential care. The task is to find, what is possible reason of successful adaptation and
vice versa, what could be a reason for adaptation process failure. Last but not least, how the
external or internal factors could affect the adaptation process.

Research is carried out by interviews with clients, who passed adaptation process
successfully and with clients, which failed their adaptation.

There are pointed out both, external and internal factors, which the adaptation
could influence in final result.
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Senior, Age, Gerontology, Adaptation Process, key worker, residential care, financing of
social services, home care, social work activities without accommodation
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DpS – Domov pro seniory
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MSPV – Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

m. h. m. Prahy – magistrát hlavního města Prahy

PnP – Příspěvek na péči

SPRSS – Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb
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ÚVOD

Stárnutí je nezvratný biologický proces, který nastává u všech živých

organismů. Jde o přirozenou součást existence a života jako takového. Přesto jde o

fenomén, který si často začneme připouštět až v době, kdy se nás eminentně začne

týkat (Haškovcová, 2010). Současné pojetí stárnutí a stáří však akcentuje nejen

biologický věk, ale především socio-ekonomickou produktivitu či postproduktivitu.

Zjednodušeně řečeno, v procesu stárnutí hraje významnou roli, zda fyzický a

psychický stav jedince umožňuje jakýkoliv typ produktivní činnosti.

V úzké návaznosti na schopnost činnosti je schopnost sebeobsluhy a

soběstačnosti a tím se dostávám k meritu věci – schopnost setrvání v domácím

prostředí. Existuje široká plejáda sociálních služeb (v ČR definovaných zákonem

108/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů) a dalších komerčních služeb, které

umožňují seniorovi setrvat v domácím prostředí i v době, kdy pociťuje limity

soběstačnosti a kdy jeho stav vyžaduje k saturaci potřeb pomoc třetí osoby. Pokud

ani tato pomoc není dostatečná, je třeba sáhnout po dalším „stupni“ sociálních

služeb – ke službám pobytovým.

Tato práce si klade za cíl popsat proces adaptace seniorů na ústavní, či

dnešním jazykem řečeno, „pobytová“ zařízení sociálních služeb. Tato zařízení by

měla představovat důstojný způsob saturace potřeb, zajištění bydlení a aktivizaci

socio-kulturního fungování seniora s významně omezenou soběstačností. Jaké jsou

skutečně obsahy prožívání seniora, který mění své životní návyky a adaptuje se na

prostředí pobytové služby? A jaké jsou skutečné, reálné možnosti pobytových

služeb, aby naplnily to, co moderním anglikanismem nazýváme „mission statement“,

čili po našem „poslání“? Protože si plně uvědomuji závažnost současného

demografického vývoje, akutní potřebu lůžek v pobytových zařízeních i významnou

lůžkovou tíseň v zařízení nemocničních, shrnuji v této práci celý proces adaptace

seniorů na životní podmínky v pobytovém zařízení sociálních služeb. V dané oblasti

se více než dvacet let profesně pohybuji. Považuji proto za přínosné sdílet některé
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poznatky a poukázat na faktory, které mohou seniorům adaptační proces významně

ulehčit.

4

1. Teoretické uvedení problematiky zkoumané

problematiky

1.1 Situace vedoucí ke snížení soběstačnosti z pohledu

geriatrie

Situací, které vedou ke snížení soběstačnosti, je nepřeberné množství. Lze

říci, že nejčastější společní jmenovatelé jsou dva - snižující se zdravotní integrita či

úraz a změna sociálních podmínek.

Topinková (2005) přehledně kategorizuje postup disabilit. Uvádí, že s

postupem věku jako první dochází ke ztrátě komplexních schopností (například

řídit automobil, cestovat po světě, rychle se např. v práci rozhodovat na základě

velkého množství informací, atd.). Následuje ztráta sebeobslužných schopností

(typicky hygienická soběstačnost), senior si nedokáže zajistit bez dopomoci druhé

osoby základní životní potřeby, nezajistí si nákup, převlečení, běžný úklid, atd.).

Poslední fází je v tomto směru upoutání na lůžko a ztráta schopnosti pohybu i v

rámci lůžka. Velmi významnými faktory, které mohou potenciál zdraví zásadně

ovlivnit, přitom zůstává sociální interakce, (sic!) finanční zajištění seniora a navyklé

životní stereotypy.

U tohoto potenciálu zdraví a postupné ztráty soběstačnosti je třeba ještě

zůstat. Pro geriatrii, která bezprostředně souvisí, je zásadní poznatek, že řada

nemocí má u seniorů atypickou symptomatologii, aka onemocnění se projevují jinak.

Důvod je v zásadě zcela logický; celkové „opotřebení“ těla, hormonální změny,

osteoporóza, změny tlaku a hladiny cukru, často porucha imunity či kognitivních

funkcí, změny ve vnitřní homeostáze obecně. Komplexně můžeme tento jev označit

jako „geriatrickou křehkost“, z orig. „fraility“. Kalvach (2008) velmi přesně dodává,

že nositel tohoto syndromu trpí především nadměrnou medikací, která sama o sobě
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způsobuje nechutenství, s tím je spojena kachexie a únava, úbytek svalové hmoty,

následně další snižování soběstačnosti, deprese a rezignace.

Základním východiskem geriatrie je tedy „frail“ senior, křehký senior.

Celkový rozsah postižení je vždy velmi individuální, od drobných disabilit až po tzv.

„velké geriatrické syndromy“. Právě u těchto syndromů je třeba se krátce zastavit,

neboť velmi přehledným způsobem kategorizují základní výchozí body. Podle

Topinkové (2005) můžeme velké geriatrické syndromy dělit na tři kategorie;

somatické, psychické a sociální.

a) Somatické – Do této kategorie spadají poruchy hybnosti, chůze, rovnováhy,

časté vertigo a instabilita. Pojmenovat je třeba riziko pádů. Spadá sem však také

inkontinence moči a stolice, poruchy termoregulace, poruchy příjmu potravy a

pitného režimu, při upoutání na lůžko jsou velkým rizikem dekubity, proleženiny.

b) Psychické – Spadají sem kognitivní poruchy, různé druhy kortikálních i

subkortikálních demencí, deprese a uzavření se, poruchy chování, významné

emocionální změny, poruchy adaptace, delirantní stavy (někdy až bludy).

c) Sociální – naprosto typická je snižující se soběstačnost, zvyšující se

dependence na pomoci druhých či posléze ústavní péči, sociální izolace, sociální

důsledky syndromu EAN a samozřejmě dysfunkce rodiny.

Rozdělení lze najít v literatuře několik druhů, pro srovnání ještě uvádím Kalvachovo

členění (2008) přístupů ke geriatrickým syndromům:

1. Geriatrické syndromy jako synonymum příznaků jednotlivých symptomů;

např. poruchy kognitivních funkcí, poruchy mobility, atd.

2. Geriatrické syndromy jako soubory problémů; jedná se o členění dle souborů

symptomů, spojených s problémem např. syndrom instability s pády,

syndrom inkontinence, syndrom malnutrice a anorexie, syndrom

maladaptace, syndrom kognitivního deficitu atd.

[…]


sociálních slžbách významně zlepšit, ale je „nehratelné“. Bohužel rovněž ze

zkušenosti vyplývá, že klíčové osoby často nemají potřebné kompetence a znalost

problematiky37.

37 Dobrý příkladem bylo před nedávnem zcela absurdní rozhodnutí bývalé ministryně práce a

sociálních věcí ve věci souhlasů obcí s výplatou doplatků na bydlení pro osoby, které se vyskytují

na území obce. Tento nesmysl, na základě kterého obce vyhazovaly lidi bez domova z ubytoven,

velice rychle ukázal svoji vlastní absurditu (když např. V Havířově celé panelové domy byly
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 Třetím a zásadní bodem a opatřením je významná podpora terénních služeb.

Je evidentní, že terénní sociální služby mohou přinést významné ulehčení

pobytovým zařízením, zároveň přispět ke lepšímu psyhcosociálnímu komfotmu

klientů, kteří díky nim nebudou muset pobytové služby využít (anebo jejich pobyt v

domácím prostředí mohou významně prodloužit). Jak bylo doloženo šetřením i

teoretickým diskurzem, podpora těchto služeb je nedostatečná. V celkovém efektu

by takováto podpora umožnila klientům život v domácím prostředí, rodinám ubrala

finanční zátěž př platbách pobytových zařízení a posílila jejich kompetence, a v

neposlední řadě úsporu státních prostředků, které by mohly být využity k inovacím

a zlepšování dalších oblastí sociálního systému.

Prožívání seniorů a jejich adaptace na pobytové zařízení je komplexní téma,

avšak je možné z něj vysledovat konkrétní potřeby a tím pádem opatření, které by

mohly situace klientů, rodin i služeb jako takových zlepšit. A právě to bylo mělo být

cílem a směrem, kterým se sociální služby mají ubírat.

najednou prázdné a obyvatelé, často příslušníci národnostních menšin, byli v ulicích, protože

neměli na nájmy, které se platily právě z doplatků na bydlení). Brzo jej začly bojkotovat samotné

obce (nesmyslná admnistrativní zátěž bez jakéhokoliv pozitivního efektu) a po několika měsících

bylo od tohoto opatření ustoupeno. Avšak podobných opatření byla celá řada, toto je jen jeden

konkrétní příklad z praxe.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA Č. 1 - DOTAZNÍK

Dotazník

V e š k e r é ú d a j e v t o m t o d o t a z n í k u b u d o u s h r o m a ž ď o v á n y a

v y h o d n o c o v á n y a n o n y m n ě a p o u z e p r o ú č e l y t o h o t o v ý z k u m u ,

p ř í p a d n ě d a l š í c h n a v a z u j í c í c h s t u d i í .

"ÁÔÅÒÉÅ ÄÏÔÁÚĳȟ ÔĻËÁÊþÃþ ÓÅ ÒÅÓÐÏÎÄÅÎÔÁ

2 4 . P o h l a v í

2 5 . K o l i k j e V á m l e t ?

2 6 . P o c h á z í t e z m ě s t a ( s í d l o n a d 3 0 0 0 o b y v a t e l ) n e b o

z v e s n i c e ?

2 7 . J a k d l o u h o j s t e v p o b y t o v é m z a ř í z e n í ?

"ÁÔÅÒÉÅ ÄÏÔÁÚĳȟ ÔĻËÁÊþÃþ ÓÅ ÖĻÚËÕÍÕ

1 . C o p r o V á s b y l o n e j t ě ž š í z h l e d i s k a z v y k n u t í s i n a n o v é .

p r o s t ř e d í , k d y ž j s t e d o p o b y t o v é h o z a ř í z e n í p ř i š e l / p ř i š l a ?

2 . J a k ý b y l d ů v o d V a š e h o u m í s t ě n í d o p o b y t o v é h o z a ř í z e n í ?

3 . J a k d a l e k o b y l o p o b y t o v é z a ř í z e n í o d V a š e h o b y d l i š t ě ?
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4 . J a k j s t e v n í m a l p ř e c h o d z d o m á c í h o p r o s t ř e d í d o p o b y t o v é h o

z a ř í z e n í ?

5 . C o v á m p o m o h l o z v y k n o u t s i n a n o v é p r o s t ř e d í ?

J a k á b y l a r o l e V a š í r o d i n y p ř i a d a p t a c i n a p o b y t o v é z a ř í z e n í ?

C o p r o V á s b y l o n e j d ů l e ž i t ě j š í , k d y ž j s t e p ř e c h á z e l z d o m á c í h o

p r o s t ř e d í d o p o b y t o v é h o z a ř í z e n í ?

D ě k u j i z a s p o l u p r á c i !
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A B STRA K T

Diplomová práce se zabývá adaptačním procesem seniorů, využívajících pobytové

sociální služby. Teoretické uvedení do tématu mapuje současný stav pobytových sociálních

služeb, demografický posun i aktuální dokumenty a studie, týkající se systému obecně.

Následné šetření prokázalo, že pobytové sociální služby nejsou preferovány ani

vyhledávány samotnými seniory, jejich využívání je stále podvědomně vnímáno negativně,

zejména z počátku adaptačního procesu. Klíčová je v tomto směru podpora rodiny a sociální

vazby, které významně pomáhají seniorům zvyknout si na nové prostředí. Mezi konkrétní

doporučení do budoucna patří změna koncepce péče v logické posloupnosti, zavedení

jednotého sběru relevantních dat, a podpora terénních sociálních služeb.

A B STRA CT

The Master’s work deals with the adaptaion proces of elders, taking social

work services with accommodation. The theoreticaly introduces the topic of social

services, demografy and actual documents. Following investigation shows that the

residential services are not prefered by seniors; it‘s using is connected with negative

feelings, at least at the beginning. The key role plays a family an social relationships

that can widely help to bear the situation. In particular, we recomend the chase of

conception of social services, introduce unified systém of data processing and

support of social service.