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Téma diplomové práce je aktuální a relevantní ke studovanému oboru.

Předložená diplomová práce čítá 65 stran vlastního textu a je členěna do čtyř hlavních kapitol.

V Úvodu autorka popisuje motivaci k volbě tématu a formuluje cíle práce. V teoretické části se

věnuje rozboru situací, které jsou příčinou nástupu seniora do pobytového zařízení, a popisuje

úskalí adaptace starých lidí v rezidenční péči. Zajímavě je propojeno téma adaptace v pobytové

péči s aktuálními demografickými daty.

Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují. Použitá literatura je

dostatečně rozsáhlá a aktuální ve vztahu ke zpracovanému tématu, včetně cizojazyčných titulů.

Připomínky:

- Stylistická úroveň a užité obraty jsou místy vynikající a velmi výstižné, v textu jsou však

četné drobnější gramatické a jazykové chyby.

- Domnívám se, že textu by prospělo rozdělení do více hlavních kapitol.

- Chybí Závěr celé diplomové práce.

Přes uvedené připomínky považuji předloženou diplomovou práci za velice zdařilou. Autorka

zúročila svoji mnohaletou praxi v pobytových zařízeních pro seniory. Svoje názory, postřehy a

praktické zkušenosti uvádí hojně v celém textu a četnými výstižnými kazuistikami dokládá

teoretický koncept práce. Studentka prokázala exkluzivní souhrnnou informovanost o zpracované

problematice. Opakovaně i upozorňuje na četné rozpory mezi teorií, administrativou a praxí a

naléhavě apeluje na potřebu navýšení terénních služeb pro seniory, které by jim umožnilo zůstat

v domácím prostředí tak, jak si to přejí. Ve výzkumném šetření mezi seniory se autorce podařilo

výstižně shrnout a interpretovat úskalí adaptačního procesu v rezidenční péči.

Otázka k obhajobě:

- V textu upozorňujete na nesystémovost podpory rodinných pečujících. Shrňte možnosti

podpory neformálních pečujících v ČR.
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